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آوار تورم و گرانی و برخی از آسیب های آن
جمشید یوسفی

ناو البرز درکانون توجه رسانه ها

با وجودی که در منابع اسامی و آموزه های 
دینی بر مدیریت کارآمد و شایسته، تأکید فراوان 
شده و پذیرش مسئولیت با علم به عدم توانایی 
و کفایت علمی و عملی در آن حوزه، مصداق 
بی تقوایی معرفی می شود، لکن انتصاب مدیران 
ناکارآمد و در نتیجه رقم خوردن سوء مدیریت، 
به ویژه در سال های اخیر و عدم احساس امنیت 
اقتصادی نسبت به سیاست گذاری های اقتصادی، 
بی اعتمادی عمیقی را سبب شده که جو روانی و 
ذهنی ناشی از آن، شهروندان را به سمت و سوی 
الگوهای نادرست زیست فردی و اجتماعی از 
جمله الگوی تقاضای بیش از حد نیاز و غیرمعقول 
سوق داده است. غافل از اینکه چنین رویکردی 
خود یکی از اصلی ترین عوامل ایجاد و رشد تورم 

در کشور است.
همچنین به جرات می توان گفت که تورم 
و گرانی های ناشی از سوء مدیریت و یا اعمال 
سیاست های نادرست اقتصادی، سیاسی و فقدان 
نظارت کارآمد بر بازار و در نتیجه افزایش بهای 
کالا و تعرفه  خدمات سبب شده است که به 
نهاد خانواده آسیب های جدی وارد آید. عموم 
متخصصان علوم رفتاری و روانشناسان و حتی 
جامعه شناسان بر این اعتقادند که فشارها و 
استرس های ناشی از افزایش قیمت ها به روابط 
میان فردی خانواده که سال ها برای سالم سازی آن 

تاش شده است، صدمه می زند. 
شواهدی وجود دارد که نشان می دهد 
»بدرفتاری با کودکان« یا »بی توجهی به آنها«، 
افزایش محسوس آمار کودکان کار، افزایش آمار 

پرونده های نزاع درون خانواده و خیابانی،  رشد 
آمار طاق و فروپاشی نهاد خانواده، کاهش آمار 
ازدواج، پدید ه شوم تک فرزندی و بی فرزندی، 
افزایش آمار دزدی  و سرقت ها و... از پیامدهای 

این تغییرات اساسی است.
مهم تر آن که تورم و گرانی های کالا و خدمات 
بیشتر از آن که بر سبد هزینه های خانواده ، به 
ویژه بر خانواده های با درآمد ثابت اثر مخرب 
بگذارد، تأثیر روانی غیرقابل جبران دارد. زیرا 
مردم شاید بتوانند وجود یک منبع استرس زا را 
تاب آورده و تحمل کنند، لکن در برابر تعدد منابع 
استرس زا، با ابتا به »استرس انباشته«، قدرت 
تاب آوری خویش را از دست داده و با این رخداد 
شوم، اخاق و رفتار شهروندان در جامعه خارج 
از کنترل و انتظار خواهد شد. تحمیل هزینه های 
گزاف و »بی ارتباط« با سطح درآمدهای خانواده، 
به عنوان یکی از عوامل مهم در ایجاد استرس 
با احساس ناامنی و از دست دادن کنترل همراه 
بوده و تغییرات جدی و ناگهانی در سبک زندگی، 
اغلب فرصت تطابق را از اعضای خانواده می گیرد 
و پیامدهای روانی این عدم تطابق موجب کاهش 
شاخص رضایت اجتماعی شده، رشد و رفاه 
عاطفی را تضعیف کرده و به دنبال آن »زمینه ساز« 
اضطراب و افسردگی، خشم و خشونت، کج خلقی 
و بداخاقی های مختلف اجتماعی شده و شیوع 

بیماری های روان تنی را سبب خواهد شد.
تورم برخاف آنچه برخی تصور می کنند تنها 
گرانی کالاها نیست؛ بلکه هیولایی است که با 
تأثیر توأمان بر عناصر اقتصاد، سیاست و جامعه 

و ممانعت از دوراندیشی، معادلات اقتصادی 
خانواده ها را بر هم زده و با افزایش سطح 
بی عدالتی  و عمیق تر شدن شکاف های طبقاتی و 
اجتماعی، خانواده و جامعه را به  سوی راه حل های 
نومیدانه و کوتاه مدت می راند. پدید ه تورم و 
گرانی های افسار گسیخته، خصوصا در سال های 
اخیر سبب ایجاد تغییرات جدی و ملموس در 
نظام ارزش ها و صورت بندی های اجتماعی و 
سقوط اقشار آسیب پذیر و خانواده های کم درآمد 
که به نظام حقوق و دستمزد خود وابستگی 
بیشتری دارند شده است و در مقابل به شکل 
گیری پدید ه نامبارک ویژه خواری، رانت خواری، 
آقازادگی و در اختیار گرفتن گلوگاه های اقتصادی 

جامعه انجامیده است.
تورم تنها ثروت مردم را کاهش نمی دهد؛ بلکه 
نگرش آنها به دنیا را تغییر می دهد و درنهایت، 
حتی بر درک آنها از واقعیت تاثیر می گذارد که 
به فرموده امام صادق)ع(: »گرانی ها اخاق را 
بد می کند، امانت داری را از بین می برد و انسان 
مسلمان را دلتنگ و بی قرار می سازد« )میزان 

الحکمه، ج۳، ص۴۹۳(.
در چنین شرایطی شهروندان به جای اندیشیدن 
به رشد و شکوفایی، ناگزیرند تمام انرژی خود را 
صرف تاش برای بقا کنند. اگر بپذیریم که »فقر« 
در حقیقت زمینه ساز »جهل« است، می توان گفت 
که پیامد طبیعی ناشی از ترکیب این دو عنصر 
در جامعه دینی سبب تشدید جهل، فقر دینی و 
دین گریزی و هم موجب ظهور و بروز آسیب های 

مختلف اجتماعی خواهد شد.

ناوشکن البرز اخیرا در قالب ناوگروه ۹۴ نیروی 
دریایی ارتش، با عبور از تنگه باب المندب وارد 
دریای سرخ شد. این ناوشکن با هزار و ۵۵۰ تن 
وزن، افزون بر ۳۶ گره دریایی سرعت دارد. »سامانه 
دفاع نقطه ای کمند« )دفاع نزدیک دریایی( و سامانه 
کنترل آتش )FCS( در بخش میانی کشتی، 
سامانه کنترل آتش شامل مدیریت کنترل آتش 
الکترواپتیکالی و یک سامانه توپی شکل )شبیه 
به سامانه های پدافند هوایی »سراج ۱«( و پرتابگر 
۱۲ تایی چف و فلر، از جمله ویژگی های ناوشکن 
البرز است. این ناوشکن با شماره بدنه ۷۲ از ناوهای 

کاس الوند به حساب می آید.
شبکه الجزیره با اشاره به ماموریت های این 
ناوشکن آورده است که این اقدام ایران همزمان 
با هدف قرار گرفتن کشتی های صهیونیستی در 
دریای سرخ توسط انصارالله یمن در راستای حمایت 
از مردم غزه انجام شد. در گزارش الجزیره همچنین 
آمده است که بسیاری از کشتی های بزرگ دنیا در 
پی حمات انصارالله یمن مسیر حرکت خود را به 
سمت آفریقا تغییر داده اند. شبکه العربیه نیز نوشت: 
»تنش در دریای سرخ؛ ناوشکن ایرانی از باب المندب 

گذشت.« این شبکه سعودی همچنین نوشت که 
بعد از افزایش حمات موشکی و پهپادی انصارالله 
یمن علیه کشتی ها در دریای سرخ در پاسخ به 
جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه، اکنون 
ناوشکن ایرانی البرز نیز از باب المندب عبور کرده 

و وارد دریای سرخ شد.
روزنامه الشرق الاوسط هم با اشاره به حمات 
انصارالله یمن علیه کشتی های مرتبط با رژیم 
صهیونیستی و هدف قرار گرفتن سه قایق یمنی از 
سوی آمریکا نوشت که این اقدام ایران همزمان با 

این رویداد رخ داد.
شبکه الحره نیز با اشاره به ورود ناوشکن ایرانی 
البرز به دریای سرخ نوشت که زمان این اقدام ایران 
حائز اهمیت است زیرا یک روز پس از حمله آمریکا 
به سه قایق یمنی و کشته شدن سرنشینان آن ها و 
همچنین تهدیدات انگلیس مبنی بر اتخاذ اقدامات 

مستقیم علیه انصارالله انجام شد.
الحره با اشاره به حمات انصارالله علیه 
کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی و اعام 
تشکیل ائتاف بین المللی از سوی آمریکا در دریای 
سرخ، این اقدام ایران را »قابل توجه« توصیف کرد. 

همچنین بخش عربی سی ان ان نوشت که یک روز 
پس از غرق شدن قایق های یمنی توسط آمریکا، 
یک ناوشکن ایرانی وارد دریای سرخ شد. روزنامه 
کویتی الانباء به اقدامات انصارالله یمن در دریای 
سرخ علیه کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی 
و تهدیدات انگلیس مبنی بر اقدامات مستقیم علیه 
انصارالله پرداخت. اسکای نیوز عربی نیز در این باره 
نوشت که یک روز بعد از غرق شدن سه قایق یمنی 
و کشته شدن ۱۰ نفر از سرنشینان آن ها، ایران یک 
ناوشکن و یک ناو جنگی به دریای سرخ فرستاد. این 
شبکه نوشت که عاوه بر ناوشکن البرز، ایران ناو 
جنگی بوشهر را راهی دریای سرخ کرد که توانایی 
حمل موشک های دور برد کروز را دارد. آی۲۴ نیوز 
نیز نوشت که یک روز بعد از درگیری های دریایی 
نیروهای آمریکایی و انصارالله یمن در غرب الحدیده، 

یک ناوشکن ایرانی وارد دریای سرخ شد.
این پایگاه خبری صهیونیستی نوشت اخیرا 
دیوید کامرون، وزیر خارجه انگلیس با حسین 
امیرعبداللهیان، همتای ایرانی خود تلفنی گفت وگو 
و تاکید کرد که ایران باید مانع حمات انصارالله در 

دریای سرخ شود.

یادداشت

خبر

معمار میدان مقاومت 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب اسامی در بامداد روز ۱۳ دی ۱۳۹۸ و با دستور 
مستقیم »دونالد ترامپ« در فرودگاه بغداد هدف حمله ارتش آمریکا قرار گرفت و به همراه جمعی از همراهانش به شهادت رسید.  
منش و تفکر حاج قاسم یک مسیر طوفانی بود. آنچه که امروز تحت عنوان محور مقاومت می شنویم حاصل دسترنج فرمانده 
سپاه قدس است. هوش  سازمانی، فهم مدیریت  منابع  انسانی، زمان شناسی، آینده نگری و پرهیز از سیاسی کاری ویژگی های بارز 

سردار سلیمانی بود. 

دولت مردمی، ایران قوی؛ فقیرسازی در جامعه

دولت ابراهیم رئیسی در آستانه بیست و نهمین 
ماه فعالیت خود در زمینه گشایش اقتصادی به 
بن بست خورده است. البته اکثر کارشناسان برجسته 
و فعالان سیاسی منتقد و مستقل پیشاپیش 
می دانستند که شکست و تشدید فاکت اقتصادی، 
فرجام محتوم دولت سیزدهم با مدیرانی بی کفایت، 
پرگو، نادان و عوام فریب است. اما آش آنقدر شور 
شده است که روزنامه جوان، ارگان مطبوعاتی سپاه 
پاسداران انقاب اسامی، دستور رئیسی مبنی بر 
»پشت پرده گرانی ها را بررسی کنید« را »یک جمله 
سرد و بی روح و ناامیدکننده« نامید و مدعی شد 
که »عامل گرانی ها همکاران رئیسی اند و مافیا در 

دولت نفوذ دارد«.
روزنامه اصولگرای »فرهیختگان« نیز خطاب به 
دولت سیزدهم، با اشاره به اینکه »دقیقا کجایی«، 
سیاست بودجه ریزی دولت را در نهایت تورم زا 
دانست. البته باز در حلقه خودی های نظام، کاسه و 
کوزه ها بر سر مدیران نالایق »غیرانقابی« و »خط 
نفوذ« شکسته می شود و منشا اصلی مشکل یعنی 
سیاست های غلط اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 

نادیده گرفته می شود.
در این چارچوب حجم اعتراضات و انتقادات در 
درون خودی های نظام از عملکرد دولت رئیسی در 
حوزه اقتصادی و معیشتی رو به افزایش است. بولتن 
فاش  شده خبرگزاری فارس نیز طی مطالبی به 
نارضایتی محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس یازدهم، 
اشاره کرده بود و حتی مدعی شده بود که رهبری 

نیز عملکرد دولت را ضعیف می داند.
دولت ابراهیم رئیسی با میدان داری احسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد، طرح »اصاح یارانه ها« یا 
همان حذف ارز ترجیحی را با اهدافی چون »مبارزه 
با فساد و رانت«، »اصاح الگوی مصرف« و »تحقق 
عدالت اجتماعی« در ابتدای سال ۱۴۰۱ اجرا کرد. 
این طرح که در قالب شوک درمانی اجرا شد، در 
عمل باعث شکل گیری موج جدیدی از گرانی 
افسارگسیخته کالاهای مورد نیاز مردم در زندگی 

روزمره شد و نرخ تورم را نیز افزایش داد.
برخاف ادعاهای ظاهری مقامات دولتی، هدف 
اصلی افزایش تاب آوری در مقابل تحریم های دولت 
آمریکا از طریق کاهش وابستگی اقتصاد به واردات و 
فرار دولت از مسئولیت های محوله و ترمیم کسری 
بودجه ارز بود. نظام جدید یارانه هم به شکلی ضعیف 
و پرنقص اجرا شد و هم یارانه های دریافتی قدرت 
برابری با افزایش قیمت کالاها را نداشت و در نتیجه 
قدرت خرید متوسط جامعه کمتر از قبل از سال 
۱۴۰۱ شد. البته مردان دولت سیزدهم این انتظار را 
داشتند که از این طریق توان چانه زنی حکومت در 
مذاکرات هسته ای افزایش یافته و در نتیجه توافق 

مورد نظر در بازسازی برجام محقق می شود.
اما اکنون بعد از گذشته ۲۹ ماه در سال ۱۴۰۲ 
دولت سیزدهم در وضعیت برزخی قرار گرفته است. 
هیچ یک از وعده ها و برنامه های آن عملی نشده 
است. علی رغم خروج دو وزیر از دولت کماکان 

شمشیر استیضاح بر سر تعدادی از وزرا قرار دارد. 
اخبار تایید نشده زیادی از وجود اختافات شدید بین 
مسئولان وزارت خانه اقتصاد و دارایی با ریاست بانک 
مرکزی منتشر شده است. ناکامی دولت رئیسی در 
آئینه سخنان دولتمردان آن پیش از انتخابات نمایان 
شده است. حجت عبدالملکی، وزیر سابق کار که 
مدعی بود با یک میلیون تومان می شود کارآفرینی 
کرد، خیلی زود از کابینه خارج شد. رستم قاسمی 
نیز وعده »ساخت یک میلیون مسکن در سال« را 
با خود به دیار باقی برد. احسان خاندوزی هم که 
در زمان دولت روحانی گفته بود »دولت بعدی اگر 
هیچ کاری هم نکند تورم ۱۵ درصد پایین می آید!«، 
شاهد افزایش تورم در زمان مسئولیت خویش است. 
البته معیار اصلی آمارهای اقتصادی رسمی است 
که عملکرد فاجعه بار اقتصادی دولت رئیسی در 
تشدید بحران مزمن و ساختاری اقتصادی را تأیید 
می کند. گزارش »مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسامی« از عملکرد شش ماهه دولت نشان می دهد 
که نرخ کسری بودجه در پایان سال بیش از سیصد 
هزار میلیارد تومان )همت( خواهد شد که تقریبا 
مشابه رقم کسری بودجه در سال ۱۴۰۰ )۳۰۷ 

همت( است.
طبق این گزارش، میزان تحقق درآمدهای نفتی 
در بودجه شش ماه نخست امسال، تنها ۵۶ درصد 
بوده است که نشانگر برآورد بلندپروازانه و غلط بوده 
است. دولت سیزدهم در ادامه تاش دولت قبلی 
توانست بخشی از بدهی های دولت عراق درخصوص 
صادرات برق را دریافت کند. در مقاطعی هم بیش 
از حد مورد انتظار غرب به چین نفت با تخفیف 
بفروشد، اما در ماه های گذشته فروش نفت فوق 
تحت عواملی چون »افزایش همکاری چین و 
عربستان سعودی«، »حمله روسیه به اوکراین و قرار 
گرفتن تحت تحریم های سنگین« و »تداوم بحران 
زیستی کرونا که موجب کاهش وارادات نفت شده 
 است« با کاهش چشمگیر مواجه شده و هر بشکه 
نیز ۷ دلار ارزان تر از نفت روسیه به فروش می رسد.

بنا به آمار رسمی، نرخ تورم سالانه مواد خوراکی 
در آبان ۱۴۰۱ به ۶۳.۴ درصد بوده است. این نرخ 
از جنگ جهانی دوم به این طرف در کشور بی سابقه 
 است. در پنج سال گذشته به طور متوسط قیمت 
غذا ۷.۵ برابر شده است. آمارهای رسمی عاوه بر 
نمایش رشد سریع فقر و جمعیت زیر خط فقر 
نشانگر کاهش مصرف بخش های مرفه جامعه نیز 
هست. عاوه بر بحران تغذیه و رشد سوءتغذیه در 
ایران، بیکاری نیز رو به افزایش است. بیشترین رشد 
بیکاری در بخش جوانان و فارغ التحصیان جدید 

دانشگاهی مشاهده شده است.
طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، برای 
چهارمین سال متوالی نرخ تشکیل سرمایه در 
کشور منفی شده است. یعنی سرمایه گذاری جدید 
آنقدر پایین بوده که از میزان استهاک سرمایه های 
موجود کمتر شده است. شاخص »تشکیل سرمایه 
ثابت خالص« سال ۱۴۰۱ به منفی ۵۹.۶۳۴ میلیارد 
ریال رسیده است. این وضعیت  به معنای خروج 
مستمر سرمایه، ناتوانی در جذب سرمایه های 
خارجی و ناکارآمدی در سرمایه گذاری های دولتی 
است. واگذاری شرکت های دولتی در شش ماه 

نخست امسال در برنامه بودجه صفر درصد بوده 
است که حاکی از ناکامی مطلق دولت رئیسی در 
انتقال موسسات دولتی به بخش خصوصی و حتی 
»خصولتی« است. این وضعیت در اقتصاد ایران 
بی سابقه بوده و گویای تشدید وضعیت فاکت بار 

اقتصادی است.
از این رو دولت رئیسی علی رغم حذف ارز 
ترجیحی )دلار ۴۲۰۰ تومانی( نه توانست منابع 
دولتی را به سمت سرمایه گذاری سوق بدهد، نه 
تورم را مهار کند و نه کسری بودجه را جبران کند. 
ادعای دولت در کاهش نرخ رشد نقدینگی نیز با 
تردید مواجه است، بخصوص در شرایطی که رشد 
پایه پولی کشور نشانگر چاپ پول های بی پشتوانه 
است. ادعای گسترش روابط با همسایگان نیز هیچ 
تاثیر ملموسی در اقتصاد ایران نداشته است. تشدید 
بحران با غرب و اسرائیل و عربستان سعودی نیز 
باعث گسترش تحریم ها و انزوای ایران شده است. 
بعد از سرکوب گسترده و درگیری های سال ۱۴۰۱ 
بحث بازسازی برجام عما به تعلیق در آمده و 
احتمال تحقق آن خیلی کم و نزدیک به صفر شده 

است.
سیاست های غلط مالی و فقدان جذابیت بازار 
ایران برای سرمایه گذاری، دیگر مشکل بزرگ دولت 
رئیسی است که چشم اندازی برای خروج از آن دیده 
نمی شود. این مشکل و بخصوص حضور در فهرست 
سیاه اف ای تی اف و بی ثباتی موجود در ایران باعث 
شده که هیچ یک از دولت های روسیه  و چین به 
سمت عملی کردن تفاهم نامه های خود درخصوص 

سرمایه گذاری بزرگ در ایران حرکت نکنند.
طبق آمارهای رسمی، علی رغم اینکه حجم 
سرمایه گذاری خارجی مصوب در بخش صنعت، 
معدن و تجارت در شش ماه اول سال جاری نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۸۲.۷ درصد کاهش 
داشته، ولی اتباع افغانستان بیشترین سرمایه گذاری 
را داشته اند. اما موانع موجود، بخصوص در زمینه 
پذیرش قانونی مهاجرت آنها، باعث ناتوانی از جذب 
سرمایه های بزرگ افغان ها شده است. با توجه به 
خروج گسترده افغان ها از امارات متحده عربی، یک 
ظرفیت ۳۰ میلیارد دلاری برای جذب بالقوه وجود 

دارد.
نتیجه وضعیت پرتاطم داخلی و تشدید تنش 
در سیاست خارجی، رسیدن دلار در سال آینده 
به آستانه هفتاد هزار تومان است. خوشبین ترین 
مدافعان دولت رئیسی نیز موج تورمی اخیر را 
ادامه دار تلقی کرده و مهار وخامت فزاینده اوضاع 
معیشتی مردم در ماه های آینده را ناممکن می دانند.
البته دولت رئیسی و حامیان آن کماکان با 
زیست در دنیای موازی و واقعیت آلترناتیو مرتب 
از دستاوردهای خیالی سخن به میان می آورند. 
همچنین مشکات را به تحریم ها  و بدخواهی 
»غرب« نسبت می دهند. اما حکمرانی اقتدارگرایانه، 
بی اعتنایی به مقررات اف ای تی اف، نگاه دستوری 
 به اقتصاد، انحصارات گسترده تجاری، بستن 
گوش ها و چشم ها به روی خواسته های مردم و 
سیاست های تحریم آفرین در عرصه بین المللی 
در کنار فساد سیستماتیک، عوامل اصلی فاکت 

اقتصادی فزاینده هستند.

سرمقاله

سجاد عابدی

ولادت دخت گرامی پیامبر اسلام حضرت فاطمه زهرا )س(
 و روز زن مبارک باد

صفحه7

نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در پاییز امسال نشان می دهد

رشد بیکاری در 12 استان ایران

معضل قاچاق و تقلب در 
محصولات آرایشی و بهداشتی

از جلسه غیرعلنی با طعم دلار 
تا مهلت برای واردات خودرو

توهم 
حذف حماس

صفحه2

صفحه4

صفحه11

گروه سیاسی: نمایندگان مجلس در جلسه علنی روز سه شنبه به بررسی طرح ها 
و لوایح و همچنین سوال از وزیر صنعت، معدن و تجارت پرداختند. پیش از آغاز 
جلسه علنی نمایندگان در جلسه ای غیرعلنی به بررسی سیاست های ارزی و پولی 
بانک مرکزی با حضور رئیس کل بانک مرکزی و وزیر امور اقتصادی و دارایی در 

صحن مجلس پرداختند. رئیس مجلس با اشاره به...

مدیرکل امور فرآورده های آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو با تاکید بر اینکه 
امروزه معضل حوزه آرایشی و بهداشتی، قاچاق و محصولات تقلبی است، گفت: در 
این زمینه شناسه گذاری محصول روشی است که مصرف کننده می تواند با آن به 
اصالت فرآورده پی ببرد. دکتر آل بویه در پنجمین همایش و نمایشگاه فرآورده های 
آرایشی، بهداشتی، شوینده و صنایع وابسته با اشاره به اینکه ایران کازمتیکا محلی 

برای یادگیری فوت و فن ها از اساتید این حوزه...

»نیِل مک فارکوهار« در نیویورک تایمز می نویسد، منتقدان داخل و بیرون 
اسرائیل، این پرسش را مطرح کرده اند که آیا عزم نابودی حماس، به عنوان 
یک سازمان عمیقا ریشه دار، یک هدف واقع بینانه است؟ یک مشاور پیشین 
امنیت ملی اسرائیل، این هدف را »گنگ و مبهم« توصیف کرد. از سال ۱۹۸۷ 
که حماس شکل  گرفت، این گروه در برابر تاش های مکرر برای نابودی 

رهبرانش، جان به در برده است. به گفته...

صفحه6

روند 2 ساله سهم کالاهای خوراکی و غیرخوراکی از تورم بررسی شد

»خوراکی ها« 
شریک جرم تورم در سفره مردم


